Pues bien: estas razones excepcionales merced a las cuales las inteligencias divina y angélica pueden conocer simultáneamente multitud de naturalezas determinadas no se dan en el entendimiento humano y no invalidan, por tanto, la conclusión arriba formulada acerca de él. En la hipótesis allí enunciada la naturaleza determinada presente al entendimiento estaría muy lejos de ser un principio superior que contuviera en sí virtualmente todas las demás naturalezas. Y por otra parte, no hay por qué suponer que esa naturaleza a él presente había de estar enriquecida por el Creador con las representaciones adicionales de todas las demás cosas. En todo caso sería esta hipótesis la única que permitiría a nuestro entendimiento conocer todos los cuerpos en el caso de que él mismo fuera corpóreo en su constitutivo.

II. Argumento por analogía.

Es a propósito de este segundo argumento donde el conocimiento sensitivo ofrece el apoyo de una verdadera prueba por analogía

(116) "Nec tamen cum mens angeli quodammodo se intelligit et aliquid aliud, intelligit simul multa nisi ut unum; quod sic patet. Si enim aliqua duo ita se habeant quod unum sit ratio intelligendi aliud, unum eorum erit quasi formale, et aliud quasi materiale; et sic illa duo sunt unum intelligibile, cum ex forma et materia unum constituatur. Unde intellectus quando intelligit aliquid per alterum, intelligit unum tantum intelligibile, sicut patet in visu: lumen enim est quo videtur color, unde se habet ad colorem quasi formale; et sic color et lumen sunt unum tantum visibile, et simul a visu videntur. Essentia autem angeli est ei ratio cognoscendi omne quod cognoscit, quamvis non perfecte, propter quod formis superadditis indiget: cognoscit enim omnia per modum substantiae suae..., et secundum propriam virtutem et naturam... Unde cum intelligit se et illa, non intelligit simul multa nisi ut unum" (*De Verit.*, 8, 14, ad 6. Cfr. *In II Sent.*, dist. 11, q. 2, a. 3, ad 4).

El Ferrariense expone así esta doctrina: "Mens Sancti Thomae est, plures species eiusdem generis in quantum plures, id est ut nullam inter se unitatem habentes, non posse simul esse in eadem potentia, sed bene illas quae aliquam inter se habent unitatem, et maxime quando se habent ordine quodam perfectionali inter se, quomodo est in proposito (*In C. G.*, I, 55, V. Cfr. *Ibid.*, II, 101, V).

y donde por eso mismo se prodigan más los textos del Angélico referentes a los sentidos. He aquí algunos:

“Si enim (sensus visus) haberet aliquem colorem, ille color prohiberet videre alios colores. Sicut lingua febricitantis, quae habet aliquem humorem amarum, non potest recipere dulcem saporem” [4].